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Godkendelse af Macure Pharma som egnet køber af Klarigen 
 

Afgørelse  
Det er Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vurdering, at Macure Pharma 

ApS opfylder køberkriterierne i tilsagnenes pkt. 38, og at Klarigen-Fra-

salgsvirksomheden i øvrigt bliver solgt på en måde, der stemmer overens 

med tilsagnene, herunder tilsagnenes formål om at skabe en varig struktur-

ændring på markedet, jf. Afgørelsens pkt. 1392 og tilsagnenes pkt. 39. 

 

Baggrund  

Den 24. marts 2021 godkendte Konkurrencerådet Orifarms erhvervelse af 

en portefølje af lægemidler fra Takeda med de af Orifarm afgivne tilsagn 

(herefter ”Afgørelsen”). Ved et af disse tilsagn forpligtede Orifarm sig at 

frasælge – eller foranledige frasalget af – lægemidlet Klarigen som en 

going conern til en egnet køber. Frasalget af Klarigen sker på baggrund af 

de krav, der er opstillet til køberen, inden for en nærmere fastsat frist. 

 

Klarigen-Frasalgsvirksomheden er defineret som lægemidlet Klarigen 

samt alle materielle og immaterielle aktiver, licenser, markedsføringstilla-

delser udstedt af offentlige myndigheder til brug for Klarigen-Frasalgs-

virksomheden samt alle dertilhørende kontrakter, forpligtelser, kundeor-

drer og eksisterende varelager. Det bemærkes herudover, at Klarigen er et 

forholdsvist lille produkt med en årlig omsætning i størrelsesordenen [xxx] 

mio. kr. 

 

Orifarm har indsendt en indstilling af Macure Pharma ApS (herefter 

”Macure Pharma”) som køber af Klarigen-Frasalgsvirksomheden til sty-

relsen. Orifarm har endvidere indsendt et underskrevet Term Sheet samt 

en underskrevet Asset Sale and Purchase Agreement (herefter ”SPA’en”), 

hvoraf det fremgår, at Macure Pharma overtager Klarigen-Frasalgsvirk-

somheden. 

 

Det følger af Afgørelsens pkt. 1392 og tilsagnenes pkt. 39, at Konkurrence- 

og Forbrugerstyrelsen – for at godkende den indstillede køber – skal kon-

trollere, at køberen opfylder køberkriterierne, som oplistet i tilsagnenes 

pkt. 38, og at Klarigen-Frasalgsvirksomheden bliver solgt på en måde, der 

stemmer overens med tilsagnene, herunder tilsagnenes formål om at skabe 

en varig strukturændring på markedet. 

 

Dato: 7. juni 2021 

Sag: 20/06616-380 

Sagsbehandler: /MAR 

 

 

 

 

KONKURRENCE- OG 

FORBRUGERSTYRELSEN 

 
 
 

KONKURRENCERÅDET 

 



  2 
 

Til brug for denne vurdering har Orifarm og Macure Pharma indsendt en 

række oplysninger til Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, og styrelsen 

har afholdt møde med Macure Pharma.  

 

Beskrivelse af Macure Pharma 

Macure Pharma er en dansk lægemiddelvirksomhed, der blev etableret i 

2013, og som ejes af Mads Renlef Henningsen og Lars Mark Poulsen, der 

begge har over 15 års erfaring fra lægemiddelbranchen.  

 

Macure Pharma sælger ca. 80 forskellige lægemidler i 15 europæiske 

lande, hvor størstedelen af salget stammer fra salg i Danmark, Sverige, 

Norge og Finland. Macure Pharma har fokus på niche receptpligtige læge-

midler, der sælges til hhv. hospitaler og apoteker. Derudover har Macure 

Pharma tidligere solgt håndkøbslægemider i Danmark og sælger fortsat 

håndkøbslægemidler i nogle af de øvrige nordiske lande. Macure Pharma 

har ifølge det oplyste et stærkt samarbejde med apoteker, grossister m.m. i 

Danmark. 

 

Udover Macure Pharmas egne generiske lægemidler, har Macure Pharma 

overtaget rettighederne til en række lægemidler fra internationale lægemid-

delvirksomheder, der ikke selv er aktive i Skandinavien, og hvor Macure 

Pharma står for salget af disse lægemidler i bl.a. Danmark. [xxx] af Macure 

Pharmas salg stammer fra salg af egne lægemidler, mens [xxx] af salget 

stammer fra salg af lægemidler på vegne af andre lægemiddelvirksomhe-

der.  

 

Macure Pharmas opfyldelse af køberkriterierne  

I overensstemmelse med pkt. 48 i Kommissionens tilsagnsmeddelelse1, 

følger det af pkt. 38 i tilsagnene, at 1) køber skal være uafhængig af Ori-

farm, 2) køber skal have finansielle ressourcer, dokumenteret ekspertise og 

incitament til at opretholde og udvikle Klarigen-Frasalgsvirksomheden, og 

3) købers erhvervelse af Klarigen-Frasalgsvirksomheden må ikke forven-

tes at skabe prima facie konkurrenceproblemer. 

 

Ad 1 – Uafhængighed  

Macure Pharma har oplyst Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, at Macure 

Pharma er uafhængige af Orifarm. Orifarm har hertil bekræftet, at Macure 

Pharma hverken direkte eller indirekte er forbundet med Orifarm eller Ori-

farms tilknyttede virksomheder, samt at Macure Pharma ingen øvrige øko-

nomiske forbindelser har til Orifarm, og at Macure Pharma således er uaf-

hængig af Orifarm. Det er på baggrund heraf styrelsens vurdering, at kri-

teriet om uafhængighed er opfyldt. 

 

                                                 
1 Kommissionens meddelelse om løsningsforslag, der kan accepteres i henhold til Rådets 

forordning (EF) nr. 139/2004 og Kommissionens forordning (EF) nr. 802/2004 (2008/C 

267/01). 
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Ad 2 – Finansielle ressourcer, dokumenteret ekspertise og incitament  

Macure Pharma havde i 2020 en omsætning på [xxx] og havde ifølge sel-

skabets årsregnskab et overskud på [xxx] mio. kr. i 2019. Macure Pharma 

har oplyst, at de er vækstet med ca. [xxx] pct. fra 2019 til 2020 og generelt 

har øget salget med ca. [xxx] pct. om året siden 2015. Macure Pharma 

havde i 2019 en egenkapital på [xxx] mio. kr., og Macure Pharmas moder-

selskab, Nest Egg ApS, havde en egenkapital på [xxx] mio. kr.  

 

Macure Pharma har oplyst, at Klarigen er en god mulighed for et selskab 

af Macure Pharmas størrelse. Derudover har Macure Pharma over for sty-

relsen bekræftet, at de er i besiddelse af de finansielle midler, den doku-

menterede sagkundskab og det incitament, der skal til for at bevare og vi-

dereudvikle Klarigen som en rentabel og aktiv konkurrent til Orifarm og 

de øvrige aktører på markedet.  

 

Macure Pharma har i den forbindelse oplyst, at [xxx]. 

 

Macure Pharma planlægger [xxx].  

 

Ifølge SPA’en skal Macure Pharma betale en købspris for Klarigen og det 

dertilhørende varelager på [xxx].  

 

[xxx]  

 

Endelig har Macure Pharma oplyst, [xxx]. 

 

Det er på baggrund af ovenstående styrelsens vurdering, at kriteriet om at 

køber skal være i besiddelse af de finansielle ressourcer, dokumenteret ek-

spertise og incitament til at opretholde og udvikle Klarigen-Frasalgsvirk-

somheden er opfyldt. 

 

Ad 3 – Ikke skaber prima facie konkurrenceproblemer  

Macure Pharma er ikke aktiv på markedet for lægemidler indeholdende 

xylometazolin i Danmark. Med Macure Pharmas indtræden på markedet, 

indtræder der således en ny aktør på markedet. På baggrund heraf er det 

styrelsens vurdering, at kriteriet om, at frasalget af Klarigen til Macure 

Pharma ikke skaber prima facie konkurrenceproblemer er opfyldt.  

 

Klarigen-Frasalgsvirksomheden sælges i overensstemmelse med til-

sagnene  

Orifarm har fundet og indstillet en køber, som opfylder køberkriterierne, 

jf. Afgørelsens pkt. 1392 og tilsagnenes pkt. 38, og som vil drive frasalgs-

virksomheden videre som en selvstændig aktør på markedet for lægemidler 

indeholdende xylometazolin. Der skabes dermed en varig strukturændring 

på markedet, jf. formålet med tilsagnene som beskrevet i tilsagnenes punkt 

39. Det er derfor styrelsens vurdering, at frasalgsvirksomheden sælges i 

overensstemmelse med tilsagnene. 
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Konklusion 

På baggrund af ovenstående er det Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens 

vurdering, at Macure Pharma opfylder kriterierne i Afgørelsens pkt. 1392 

og tilsagnenes pkt. 38, og at frasalgsvirksomheden i øvrigt bliver solgt på 

en måde, der stemmer overens med Afgørelsen og tilsagnene, herunder til-

sagnenes formål om at skabe en varig strukturændring på markedet, jf. til-

sagnenes pkt. 39. 
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